
Základní škola T. G. Masaryka Náchod, Bartoňova 1005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLÁN ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY / 2. ODDĚLENÍ 
NA ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 
  



Základní škola T. G. Masaryka Náchod, Bartoňova 1005 
Plán činnosti školní družiny / 2. oddělení na školní rok 2023/2024 

Datum vydání: 01. 09. 2023 
Datum účinnosti: 01. 09. 2023 
Číslo jednací:  
Vypracoval: Pavlína Raisová 
Schválil: Ester Ciezkowska 

 
Přílohy: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 V Náchodě, dne 01. 09. 2023 
 
 
 
 ______________________________ 
 Mgr. Radka Lokvencová 
 ředitelka školy  



Klíčové kompetence 
 
a) kompetence k učení 
b) kompetence k řešení problémů 
c) kompetence komunikativní 
d) kompetence sociální a personální 
e) kompetence občanské, činnostní a pracovní  
f) kompetence k trávení volného času 
g) kompetence k ochraně zdraví 
 

I. Září - Sportovní den 
 
• informujeme žáky o bezpečnostních předpisech 
• seznamujeme se s prostředím družiny, novými vychovatelkami 
• seznamujeme se s pravidly družiny  
• cesta do školy-povídání o cestě do školy a domů 
• socializace žáka - snažit se být tolerantní a ohleduplný 
• výzdoba třídy školní družiny 
• logické, stolní, venkovní hry 
• tematické vycházky 
• malujeme nejsilnější zážitky z letních prázdnin 
• celý rok budou žáci hrát hru, kde budou sbírat zlaté dukáty za splněné úkoly. Téma hry je: Planeta 

Země 
 

II. Říjen - Drakiáda 
 
• připomínáme bezpečnost ve družině a pobytu venku 
• rozšiřujeme vnitřní hry 
• poznáváme nejbližší okolí školy 
• výroba draka - žáci mohou vyrobit draka i doma 
• procházky za účelem sběru přírodních materiálů - listy, kaštany, žaludy aj. 
• barvy kolem nás - malujeme podzim 
• hrajeme si a učíme se správně zdravit, podat ruku, požádat o něco, poděkovat 
• vyrábíme podzimní symboly  
• při hře poznáváme kamarády po hlase  
• povídání o začátku zimního času 
• podzimní kuchyňky 
• dlabání dýní 
• podzimní výzdoba 
 

III. Listopad - Tancuj, tancuj, vykrúcaj 
 
• hrajeme další stolní hry a venkovní (míčové) hry - dle počasí 
• zamykání lesa-podzimní výpravy do přírody 
• besedujeme o ročních obdobích 
• pohybové hry, tanec 
• deskové hry 
• povídáme si, jak pečovat o své zdraví + vitamíny, ochutnávka ovoce a zeleniny 
• výtvarné tvoření  
• povídání o Sv. Martinovi 



• pranostiky 
• podzimní pečení 
• pečení perníčků 
 

IV. Prosinec - Vánoční dílny 
 
• venkovní radovánky na sněhu 
• vycházky do přírody - staráme se o zvířátka, vycházky po okolí školy 
• výroba čerta, Mikuláše a anděla 
• pečení vánočního cukroví 
• zimní, vánoční výzdoba třídy ŠD 
• výroba vánočních přání, ozdob 
• upevňujeme tradice a zvyky v období adventu 
• besídka ve družině - posezení u stromečku, rozbalování dárků, zpěv koled, občerstvení 
• poslech a zpěv vánočních koled 
• píšeme Ježíškovi 
 

V. Leden - Stavby ze sněhu 
 
• tvoření na téma zima čaruje 
• děti mohou přinést ukázat své dárky  
• vycházky s pozorováním zimní přírody 
• stavění sněhuláků 
• hrátky na sněhu 
• cvičíme na hudbu, pohybové hry 
• úklid vánoční výzdoby a ponechání pouze zimní 
• hry na rozvoj slovní zásoby 
• kvízy, hádanky a doplňovačky se zimní tématikou 
 

VI. Únor - Masopust 
 
• pomáháme zvířátkům přežít zimu 
• čtení pohádek, relaxace 
• vyrábíme karnevalové masky 
• pečení koblih, koláčů 
• míčové a sportovní hry v tělocvičně  
• Masopust - říkadla, zvyky, masopustní průvod 
• výroba valentýnských přání 
• pravidelný pohyb a pohyb venku 
• umíme pomoci sobě a kamarádům-první pomoc 
 

VII. Březen - Velikonoční pomlázka 
 
• vytváříme výzdobu s jarní tématikou 
• povídaní o Velikonocích 
• vycházky do přírody 
• tvoříme obrázky s velikonoční tématikou, kresba kraslic, setí pšenice 
• pozorujeme jarní probouzení přírody 
• zpracováváme symboly jara - mláďata, slunce, jarní květiny 
• učíme se třídit odpad 



• zpívání pro radost 
• pečení velikonočních perníčků 
• návštěva knihovny - březen je měsícem knihy 
• učíme se jarní a Velikonoční básničky 
 

VIII. Duben - Čarodějnický rej 
 
• vycházky do jarní přírody 
• ochrana přírody 
• soutěžíme, zlepšujeme fyzickou kondici 
• jarní hry na hřišti - skákání panáka, malování křídou na zem, skákání přes gumu, míčové hry,  
• čarodějnické odpoledne 
• měsíc bezpečnosti - dopravní výchova (dopravní značky, bezpečné vybavení na kolo, chování na 

chodníku a silnici) 
• Den Země - úklid okolí školy, povídáme si o planetě, soutěžení 
• čtení knih s jarní tématikou 
• výlet s družinou 
• pečení na čarodějnice 
 

IX. Květen - Voňavá louka 
 
• vyrábíme přání a dárky pro maminky 
• besedujeme o tom, co pro nás naše maminky znamenají 
• povídáme si o celé rodině, kdo všechno do ní patří 
• povídání o květnových svátcích 
• trávíme více času na hřišti 
• netradiční sporty - opičí dráha, přetahovačky, silové cvičení 
• poznávání rostlin 
• procházka do okolí 
• pozorování jarní louky 
 

X. Červen - Hurá prázdniny 
 
• trávíme nejvíce času venku 
• Den dětí - zábavné odpoledne 
• vycházky do přírody 
• povídáme si o důležitosti pitného režimu 
• úklid třídy před prázdninami  
• letní výzdoba třídy 
• zábavné a míčové venkovní hry - šipkovaná, badminton, aj. 
• výlet s družinou 
• rozloučení se školním rokem 
• zhodnotíme celý rok ve družině, hodnotíme klady a zápory, sebereflexe 
• těšíme se na prázdniny - poučení o bezpečném chování během prázdnin 
 

Celoroční plán činnosti školní družiny 
 
• dodržování bezpečnosti a pravidel ŠD 
• socializace žáka 
• rozvoj osobnosti 



• rozvíjení kamarádských a mezilidských vztahů 
• sebeobslužné činnosti (průběžně)-osobní hygiena, zdravý životní styl, zásady stolování, úklid 

pracoviště , upevnění dopravních znalostí 
• seznamování se zásadami první pomoci 
• tematické vycházky do přírody - Planeta Země 
• ochrana životního prostředí 
• hudební chvilky 
• zpěv písní 
• pohybové hry, tanec 
• pečení  
• dramatická výchova 
• práce s knihou i časopisem 
• četba knih na pokračování 
• relaxační aktivity, cvičení 
• zlepšování tělesné zdatnosti 
• příprava na vyučování - komunikační hry, hry na rozvoj fantazie a představivosti, koordinační a 

pohybové hry 
• tvořivé dílny 
• přírodovědné a enviromentální činnosti 
• estetická výchova 
• akce společné pro všechna oddělení ŠD 
• celoroční téma - Planeta Země 


	I. Září - Sportovní den
	II. Říjen - Drakiáda
	III. Listopad - Tancuj, tancuj, vykrúcaj
	IV. Prosinec - Vánoční dílny
	V. Leden - Stavby ze sněhu
	VI. Únor - Masopust
	VII. Březen - Velikonoční pomlázka
	VIII. Duben - Čarodějnický rej
	IX. Květen - Voňavá louka
	X. Červen - Hurá prázdniny

